- stet sein summen geslegen. Die Offner haben muessen 1500 fl. an vercziehen geben..." Uo. 3382. sz.
111. 1462, Teleki i.m. XI. k. 35-36.: "prelati et barones ac nobiles Regni nostri pridem Bude congregati... nobis notabiliter subvenerunt. Itaque ut tanta res in effectum sorciatur. Ne vel incurie vel negligentie ab aliquibus possit tandem imputari, decrevimus etiam a Civitatibus nostris Regalibus juvamen in pecunia ad hanc rem exigere..." - Két nappal később a király parancsot adott az erdélyi szászok "hét székének", kivéve azonban az ott fekvő három várost, Nagyszombat, Szászvárost és Segesvárt. Annak ellenére, hogy felszólítja a szászokat az egy forintos adó fizetésére - ezért nem vonatkozik a rendelet a három városra - Mátyás a címzettek mégis "vos, qui de membro huius regni nostri estis" nevezi. D1. 15762. Mátyás tehát a szászokat egyrészt mint az "ország tagjait" a kiváltságos rendekhez sorolta, másrészt azonban olyan adó megfizetésére kényszerítette, amellyel a jobbágyok tartoztak. A király oklevelében a szászok közösségének országrendiségét ismerte el, nem pedig a városokét. Az adat tehát nem bizonyíték a városok országrendiségére, mint ahogy az oklevelet Eckhart Ferenc, A szentkorona-eszme története, Bp. 1941, 182. interpretálta.
112. Pl. 1481: Kassa v. lt. Schwartzbach gy. 483. sz. 1483: uó. 533. sz. - 1484: uo. 557. sz. - 1485: uo. 584. sz. - 1488: uo. 610. sz.
113. Uo. 624. sz.: ti "qui estis etiam membra regni nostri... dignum nobis videri debet, ut etiam vos huic publico et salutari bono succurratis." Ezért elrendeli, hogy "vos quoque in suplementum prescripti subsidii regnicolarum nostrarum (az oklevél elején utal az országgyűlés által megajánlott adóra) mille florenos auri de medio vestri disponere et expedire atque ad manus hominis nostri... exoluere debeatis. Quoniam alioquin informationem dedimus et facultatem... thesaurario nostro, qualiter ipse vos per singula capita et secundum exigentiam rerum et bonorum vestrorum dicari et quod super vos dicatum fuisset per omnia onera et gravamina vestra a vobis exigi facere debeat." Pozsonytól ugyanekkor ugyanígy 1 500 Ft-ot kért, Pozsony v. lt. Okl. 3893. sz.
114. V. ö. Roderich Gooss, Die Siebenbürger Sachsen in der Planung deutscher Südostpolitik, Wien 1940, 50-59.
115. V. ö. részletesebben: Kubinyi, A városi rend... i.m. 189-226.
116. Bártfa v. lt. Okl. 4289. sz.
117. 1493: "cum autem vos quoque de membro regni nostri sitis et vos eque omnia negocia regni concernant, ideo in tanta periculi magnitudine evitare non possumus, quin etiam a vobis subsidium aliquod exigamus." Házi i.m. I/6. k. 109-110.

118. 1501. február 26: "domini prelati et barones... in hoc presenti anno iam bina vice nobis subsidium dederunt. Cum igitur vos quoque de corpore huius regni nostri sitis, negociaque defensionis ipsius regni eque vos, sicuti eosdem regnicolas concernant, conveniens est... ut vos quoque instar aliorum fidelium regnicolarum nostrorum, ad quos similiter scripsimus, nobis in tantis necessitatibus succurratis." Uo. I/6. k. 195-196. - 1501. november 1: az urak és a megyék az országgyűlésen már segélyt ajánlottak meg, "a vobis quoque, qui de membro huius regni estis et necessitates ipsius eque vos ac ipsum regnum concernere videntur, aliquod subsidium expetamus." Uo. 197-198. - 1503. október 21: A regnicolák segélyt ajánlottak meg. "Et cum vos quoque membrum eiusdem regni sitis, prefatarumque necessitatum non minus vos, quam alios subditos nostros rationem habere oporteat," tőlük is segélyt kér. Uo. 211. - 1504. május 17: az ország különböző szükségletei "vobis, qui de membro huius regni nostri estis, bonumque pariter et adversum sentitis, non possunt esse incognita. Que omnia domini prelati et barones, ceterique proceres et regnicole huius regni nostri apud nos in presenti dieta... constituti rite animadvertentes certum nobis subsidium sponte ac benivole obtulerunt." Ezért fizessen a város is egy bizonyos összeget. Uo. 212-213. - 1504. november 3: a főpapok, főurak és országlakosok félforintos segélyt szavaznak meg: "Cum itaque vos quoque membrum huius regni nostri sitis, nec minus vobis, quam ceteris regnicolis nostris huiusmodi pericula cure esse debent," elrendeli egy meghatározott összeg fizetését. Uo. 214. - 1505. október 19: a Szent Mihály-napi országgyűlésen a főpapok, főurak és országlakosok segélyt ajánlottak meg. "Et cum vos quoque membrum huius regni non minus, quam alii subditi nostri existatis, vobisque huiusmodi necessitates haud secus ac aliis cure esse debeant," elrendeli a városnak egy bizonyos összeg fizetését. Uo. 218-219. - 1507. április 18: "Et cum etiam vos quoque membrum huius regni nostri sitis, nec minus vobis quam ceteris regnicolis nostris pericula ipsis castris et confinibus nostris exinde incumbencia cure esse debeant," megparancsolja egy összeg kifizetését. (Ebben az oklevélben a király nem utalt országgyűlésre.) Uo. 231. - Majdnem szó szerint azonos ezzel az 1508. április 1-9 mandátum. Ez sem utal országgyűlésre. Uo. 237-238. - Ezek és a további jegyzetekben idézett oklevelek nagy része más városok levéltárában is fennmaradt, de helyhiány miatt általában csak egy, főleg nyomtatásban is hozzáférhető példányt idézünk. - Az idézetek hasonlósága nyilvánvalóvá teszi, hogy itt a kancellária által használt formulatípussal van dolgunk.
119. 1492: uo. 98-99. - 1495: uo. 141. - 1496: uo. 147. - 1497: uo. 156-157. - 1499: uo. 178-179. - 1500: uo. 191-192. - 1502: uo.

200-201. - 1503. április 28: uo. 210. - 1506: uo. 224-225. - Fel-
tűnő, hogy ez előző két j. -ben idézett formulát a kancellária fő-
leg a XVI. század első évtizedében alkalmazta.

120. 1511. július 14: "son solum regnicole huius regni nostri et libere
civitates in corpore eiusdem existentes, verum etiam universi
domini prelati et barones consideratis tam apertis et imminenti-
bus periculis eorundem confiniorum regni adevitandas et expedi-
tiones tam multiples necessarias nostras de privatis quoque
bonis et personis eorum nobis certum subsidium contribuerunt."
Mivel ez nem elég, kivet a városra egy bizonyos összeget. Bártfa
v.lt. Okl. 4187. sz. - Megjegyzendő, hogy a szövegből arra le-
hetne következtetni, hogy a szabad városok éltek az országgyűlés-
sen adómegajánlási jogukkal, ezzel az értelmezéssel azonban nem
egyeztethető össze az oklevél dispositioja, hiszen akkor erre hi-
vatkozva kérte volna az adót a király. Az adatból annyi azonban
elfogadható, hogy a kancellária a városokat a (rendi) ország "cor-
pus"-ába tartozóknak tartotta.
121. Csak néhány adókérő levelet idézünk. 1518. január 12: "Quum au-
tem nos ob defectum proventuum nostrorum et etiam tardam sub-
sidii per regnicolas nobis oblatai administrationem unde illis (a
végváraknak) ad presens provideri possit minime habeamus, sta-
tuimus... ad vos, tamquam synceros fideles nostros recurrere,
non dubitantes quin pro vestra erga nos solita fidelitate in hoc
quoque ut in aliis voluntati nostre respondeatis et saluti huius
regni et castrorum finittimorum (!) eiusdem consulatis." Bártfa
v.lt. Okl. 4745. sz. - 1519. április 26: szükséges, hogy "manus
nostras in vos quoque ut in ceteros subditos nostros extendamus
et a vobis eque ut ab aliis in tanta necessitatum et periculorum
magnitudine subsidium postulemus." Uo. 4847. sz. - 1524. feb-
ruár 1: "Cum in dieta proxime preterita de bello contra turcos
movendo tractare cepissemus, domini prelati et barones cete-
rique proceres tunc nobiscum existentes videntes publicam huius
regni necessitatem, quilibet eorum sua sponte pro sua quisque
conditione certas marchas argenti se daturum pollicitus est ad
preparandas res ad usum huiusmodi belli necessarias... Cum
autem defensio regni eque vos atque alios concernat et nobis per-
suaderemus non minorem vos habere amorem erga patriam,
quam quosvis alios..." hat márka ezüstöt vet ki a városra. Uo.
5276. sz. - A "subditus" előfordult ugyan a 118. j. -ben idézett
adatokban is, de ott a (rendi) országtagsággal egybekötve.
122. Kovachich, Sylloge..., i. m. I. k. 291-324. 1. t. c.: "Quapropter
universi, et singuli rurales, et ignobiles, plebeaeque alias sor-
tis, et conditionis homines, etiam in Civitatibus, et Oppidis li-
beris Regiis, Reginalibusque... residentes... summatim, sin-
gillatimque solvant florenum unum." Uo. 291.